

证券代码：000917

证券简称：电广传媒

公告编号：2017-41



湖南电广传媒股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

2017 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人彭益、主管会计工作负责人及会计机构负责人毛小平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	23,141,435,593.66	22,516,812,409.76	2.77%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,750,843,095.11	10,991,913,800.58	-2.19%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,074,894,167.79	20.60%	5,862,908,945.49	12.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-12,095,495.66	-115.29%	109,916,201.00	-48.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-24,742,977.91	-132.58%	92,265,037.67	-46.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-322,265,083.89	--
基本每股收益（元/股）	-0.01	-120.00%	0.08	-46.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.01	-120.00%	0.08	-46.67%
加权平均净资产收益率	-0.11%	-0.84%	1.11%	-0.88%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-119,088.30	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	25,831,342.18	
委托他人投资或管理资产的损益	8,717,472.91	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	28,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,043,643.38	
减：所得税影响额	7,368,277.67	

少数股东权益影响额（税后）	7,394,642.41	
合计	17,651,163.33	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
创业投资及管理收益	437,479,614.46	公司于 2009 年度对《公司章程》进行了修改，将创投业务正式列为公司主业之一，同时在工商行政管理部门核准公司经营范围包括：产业投资、创业投资和资本管理。由于近年创投业务已成为公司与网络运营服务、广告制作代理、影视节目制作等并行的主业之一，因此本公司未将本期下列投资收益作为非经常性损益：(1) 本期处置可供出售金融资产取得的投资收益 226,950,392.64 元，系处置航新科技获取投资收益 200,075,929.58 元，处置中国电影、久其软件、北京优纳科技获取投资收益 26,874,463.06 元。(2) 其他投资收益 210,529,221.82 元系收到的达晨成长二期、达晨财富基金绩效报酬 115,604,221.82 元，收到达晨财富基金、达晨创世基金、达晨盛世基金分配收益 94,925,000.00 元。上述合计投资收益 437,479,614.46 元未作为非经常性收益项目。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	110,475	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖南广电网络控股集团有限公司	国有法人	16.66%	236,141,980			
海南首泰融信股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.45%	34,721,112			
中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-005L-FH002 深	境内非国有法人	0.92%	13,102,319			

衡阳市广播电影电视局（衡阳市广播电视中心）	国有法人	0.85%	11,988,651	11,988,651		
赵芝虹	境内自然人	0.59%	8,300,000			
常德市广播电视台	国有法人	0.57%	8,063,837	8,063,837		
蓝歆旻	境内自然人	0.52%	7,441,101			
信泰人寿保险股份有限公司一万能保险产品	境内非国有法人	0.50%	7,146,588			
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内非国有法人	0.46%	6,527,584			
浙江睿洋科技有限公司	境内非国有法人	0.41%	5,761,700			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
湖南广电网络控股集团有限公司	236,141,980	人民币普通股	236,141,980			
海南首泰融信股权投资基金合伙企业（有限合伙）	34,721,112	人民币普通股	34,721,112			
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 深	13,102,319	人民币普通股	13,102,319			
赵芝虹	8,300,000	人民币普通股	8,300,000			
蓝歆旻	7,441,101	人民币普通股	7,441,101			
信泰人寿保险股份有限公司—一万能保险产品	7,146,588	人民币普通股	7,146,588			
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	6,527,584	人民币普通股	6,527,584			
浙江睿洋科技有限公司	5,761,700	人民币普通股	5,761,700			
陈达超	3,025,273	人民币普通股	3,025,273			
中国工商银行—融通深证 100 指数证券投资基金	2,966,745	人民币普通股	2,966,745			
上述股东关联关系或一致行动的说明	控股股东湖南广电网络控股集团有限公司是湖南省国有文化资产监督管理委员会作为出资人的国有独资企业。本公司未知上述其他股东间的关联关系，也未知其是否属于一致行动人。					

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东蓝歆旻通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 7,441,101 股； 股东浙江睿洋科技有限公司通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 5,761,700 股； 股东赵芝虹通过东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 4,870,000 股。
-----------------------------	---

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

东方证券股份有限公司约定购回专用账户与公司自然人股东赵芝虹进行了约定购回式证券交易，涉及股票数量为 2,500,000 股，占公司总股本的 0.18%。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 电广传媒 2017 年 1-9 月各项财务数据变动主要原因说明

金额单位：元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度 (%)	变动原因说明
应收股利	0.00	14,790,000.00	-100.00	主要是收回应收股利
其他流动资产	833,608,502.27	514,535,089.06	62.01	主要是理财产品增加
在建工程	885,640,489.49	665,800,845.32	33.02	主要是电视网络工程及世界之窗游乐设施增加
短期借款	1,994,595,184.01	1,221,834,910.36	63.25	主要是贷款结构变化银行借款增加
应付票据	111,822,760.00	227,054,132.39	-50.75	主要是银行承兑汇票到期支付减少
应付职工薪酬	128,451,307.82	210,112,869.92	-38.87	主要是报告期支付期初应付未付的薪酬
应交税费	189,167,157.60	299,292,914.45	-36.80	主要是支付企业所得税等税金减少
应付股利	13,366,566.75	6,319,720.07	111.51	主要是 2017 年应付大股东股利未支付增加
递延所得税负债	125,710,446.88	252,493,203.06	-50.21	主要是出售“可供出售金融资产”影响
其他综合收益	372,421,312.09	680,901,589.33	-45.30	主要是出售“可供出售金融资产”影响
利润表项目	本期数	上年同期数	变动幅度 (%)	变动原因说明
资产减值损失	-52,562,123.03	5,788,037.52	-1008.12	主要系本期收回应收款项所致
投资收益	474,949,906.77	315,223,953.42	50.67	主要是本期公司出售可供出售金融资产较去年增加
营业外支出	8,962,643.48	6,309,803.93	42.04	主要是对外捐赠增加

所得税费用	34,866,702.34	53,395,520.33	-34.70	主要是利润总额减少及利润结构变化所致
现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动幅度 (%)	变动原因说明
收到其他与经营活动有关的现金	73,199,433.52	40,196,812.24	82.10	主要是应付票据保证金的退回收入增加
收回投资收到的现金	156,521,754.91	890,220,542.04	-82.42	主要是上年同期收回理财较多所致
取得投资收益收到的现金	470,641,115.59	290,318,047.52	62.11	主要是本期出售可供出售金融资产收回投资收益
吸收投资收到的现金	221,681,173.95	99,906,700.00	121.89	主要是子公司股东投资增加所致
偿还债务支付的现金	3,010,164,389.89	4,443,739,820.98	-32.26	主要是应付中期票据到期偿还及银行贷款偿还减少

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、经湖南省人民政府和财政部批准，湖南广播电视产业中心（简称“产业中心”）所持有的电广传媒23614.20万股股份（占总股本16.66%）无偿划转到湖南广电网络控股集团有限公司。2017年10月9日，公司收到产业中心转来的《中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司证券过户登记确认书》，确认产业中心所持公司股份无偿划转过户手续已办理完毕。因此，湖南广电网络控股集团有限公司成为公司第一大股东，湖南省国有文化资产监督管理委员会成为公司实际控制人。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
控股股东所持股份无偿划转	2017年04月29日	巨潮资讯网《关于控股股东所持股份无偿划转的提示性公告》（公告编号：2017-18）
	2017年09月02日	巨潮资讯网《关于控股股东所持股份无偿划转的进展公告》（公告编号：2017-30）
	2017年10月10日	巨潮资讯网《关于控股股东所持股份无偿划转完成过户的公告》（公告编号：2017-37）

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。



#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	430618	凯立德	10,258,482.79	公允价值计量	19,866,390.00		-2,863,422.79		7,395,060.00	可供出售金融资产	自有资金（创投项目）
境内外股票	831601	威科姆	942,719.20	公允价值计量	2,453,072.80		558,530.40		1,501,249.60	可供出售金融资产	同上
境内外股票	833321	瑞立科密	6,425.00	公允价值计量	42,526.64		88,537.40		94,962,400.00	可供出售金融资产	同上
境内外股票	300424	航新科技	12,264,580.94	公允价值计量	278,785.059.30		72,458.444.38	200,075,929.58	84,723,025.32	可供出售金融资产	同上
境内外股票	835429	金源电气	10,000.00	公允价值计量	10,000.00				10,000,000.00	可供出售金融资产	同上
境内外股票	830858	华图教育	400,338,006.60	公允价值计量	537,600.00		126,005,993.40	11,200,000.00	526,344,000.00	可供出售金融资产	同上
境内外股票	833010	盛景网联	19,000.00	公允价值计量	297,154.392.60				19,000,000.00	可供出售金融资产	同上
境内外股票	002279	久其软件	29,120.014.00	公允价值计量	29,120.014.00			6,089,790.81	0	可供出售金融资产	同上
境内外股票	832498	明源软件	7,026,800.00	公允价值计量	4,882,290.00			790,466.00	7,026,800.00	可供出售金融资产	同上
境内外股票	600977	中国电影	21,307,903.00	公允价值计量	323,260.00		199,999,687.99	21,644,672.25	219,329,000.00	可供出售金融资产	同上
境内外股票	002848	高斯贝尔	5,100.00	公允价值计量			15,281,731.34	51,000.00	20,128,000.00	可供出售金融资产	同上
境内外股票	834391	龙软科技	9,840.00	公允价值计量	9,840,000.00				9,840,000.00	可供出售金融资产	同上

期末持有的其他证券投资	0	--						--	--
合计	531,623,506.53	--	1,555,487,858.70	0	499,978,364.72	239,851,858.64	1,000,249,534.92	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期									
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)									

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年09月06日	实地调研	机构	详见《投资者关系活动记录表》(编号:20170906)

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

### 1、三季度精准扶贫概要

公司前三季度扶贫总投入200万元，主要是两个项目，一是支持张家界市慈利县慈利小学新建校舍100万元，二是支持郴州市桂阳县社会主义新农村项目100万元。

### 2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	—	—
其中：1.资金	万元	200

二、分项投入	—	—
1.产业发展脱贫	—	—
2.转移就业脱贫	—	—
3.易地搬迁脱贫	—	—
4.教育脱贫	—	—
4.3 改善贫困地区教育资源投入金额	万元	100
5.健康扶贫	—	—
6.生态保护扶贫	—	—
7.兜底保障	—	—
8.社会扶贫	—	—
9.其他项目	—	—
其中：    9.1.项目个数	个	1
9.2.投入金额	万元	100
三、所获奖项（内容、级别）	—	—

### 3、后续精准扶贫计划

继续跟踪龙山县里耶镇杨家村新农村建设项目。